
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: RECEPIMENTO DEL REGOLAMENTO DI 
FUNZIONAMENTO DELLA CONFERENZA DEI 
SINDACI, DEL COLLEGIO DEI SINDACI, DEL 
CONSIGLIO DI RAPPRESENTANZA DEI SINDACI E 
DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI DEL DISTRETTO, 
APPROVATO CON D.G.R. DEL 25 LUGLIO 2022 N. 
XI/6762 E PUBBLICATA SUL BURL S.O. N. 37 DEL 
14 SETTEMBRE 2022.

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Marianna Bonfanti

DECRETO N.  474 DEL  18/10/2022



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (“Riordino della disciplina in 
materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421”), individua la Conferenza 
dei Sindaci quale organismo rappresentativo delle autonomie locali, con funzioni di indirizzo e 
controllo sull’attività socio-sanitaria e di partecipazione alla programmazione di detta attività;

VISTO l'art. 20 della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009 n. 33: “Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità”, come modificato dalla legge regionale 14 dicembre 
2021 n. 22, che delinea le principali funzioni della Conferenza dei Sindaci, quale organismo 
istituzionale della ASST, composto dai Sindaci dei comuni compresi nel territorio delle Aziende 
Socio Sanitarie Territoriali;

PRESO ATTO che la Conferenza dei Sindaci elegge al suo interno il Consiglio di Rappresentanza 
dei Sindaci, di cui si avvale per l’esercizio delle sue funzioni;

CONSIDERATO che il funzionamento della Conferenza, del Collegio, del Consiglio di 
Rappresentanza e dell’Assemblea dei Sindaci del distretto è disciplinato con deliberazione della 
Giunta Regionale, previo parere della Commissione competente e del Consiglio delle Autonomie 
locali, sentiti i Rappresentanti delle Associazioni regionali delle autonomie locali;

DATO ATTO che, con d.G.R. n XI/6762 del 25 luglio 2022, pubblicata sul BURL serie ordinaria n. 
37 del 14/09/2022, la Giunta Regionale della Lombardia ha approvato il “Regolamento di 
funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del Collegio dei Sindaci, del Consiglio di 
Rappresentanza dei Sindaci e dell'Assemblea dei Sindaci del distretto”;

PRESO ATTO che l’art. 17 di detto Regolamento prevede il recepimento dello stesso da parte degli  
Enti del Sistema Sanitario Regionale;

RITENUTO, pertanto, di recepire il suddetto Regolamento assumendo l’impegno di adempiere a 
tutte le funzioni che il regolamento medesimo pone a carico dei Direttori Generali delle ASST;

PRECISATO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ASST 
di Cremona;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. di recepire il “Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del Collegio dei 
Sindaci, del Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci e dell'Assemblea dei Sindaci del 
distretto”, approvato con d.G.R. n. XI/6762 del 25 luglio 2022, pubblicata sul BURL serie 
ordinaria n. 37 del 14/09/2022;

2. l’impegno ad adempiere a tutte le funzioni che il regolamento medesimo pone a carico dei 
Direttori Generali delle ASST del sistema sanitario regionale;

3. di pubblicare il Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del Collegio dei 
Sindaci, del Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci e dell'Assemblea dei Sindaci del distretto, 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

di cui al punto1) del presente provvedimento, nel sito web aziendale – sezione amministrazione 
trasparente – disposizioni generali – atti generali;

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi


